
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 72
della Giunta comunale

OGGETTO: Adesione alla "Convenzione per la fornitura di energia elettrica e 
dei  servizi connessi" sottoscritta in data 02/03/2022 da 
Provincia Autonoma di  Trento – Agenzia Provinciale per gli 
Appalti e Dolomiti Energia S.p.a.

L'anno DUEMILAVENTIDUE, il giorno ventinove del mese di marzo, alle ore 17.30, nella 

sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Bortolo - Sindaco

2.  Fruet Mariapiera - Assessore

3.  Casadio Davide - Assessore

4.  Taufer Jessica - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Bortolo, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



La seduta si svolge nel rispetto delle norme anticovid-19, l’assessore Taufer J. È collegata in 
videoconferenza. 

                
             LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO che  la convenzione per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi 
sottoscritta da Provincia Autonoma di Trento, Agenzia provinciale per gli Appalti e Contratti 
e Dolomiti Energia S.p.A., sottoscritta in data 22/03/2019  per la somministrazione di 
energia elettrica e servizi connessi è in scadenza; 
 
CONSIDERATO che la convenzione per la fornitura di energia elettrica e dei servizi 
connessi, per le strutture della Provincia Autonoma di Trento e/o gli entri strumentali della 
medesima, per le amministrazioni della Provincia Autonoma di Trento (tra cui i comuni e le 
comunità), e/o per gli altri enti e società legittimate è stata recentemente assegnata alla 
società Dolomiti energia spa  ( aggiudicataria della gara come da nota PAT servizio 
contratti di data ns prot.1455/2022) con stipula della convenzione in data 02/03/2022 e 
ritenuto utile e necessario provvedere ad aderirvi, per motivazioni legate ad un indubbio 
vantaggio economico ed al fine di evitare il ricorso ad impegnative procedure 
amministrative, ponendo al riparo l’Amministrazione dal profilarsi di eventuali danni erariali 
ravvisabili in caso di maggiori oneri per la fornitura dell’energia elettrica stessa. 
 
CONDIVISO il vantaggio, sia in termini finanziari che in termini procedimentali ed operativi, 
derivante per il Comune di Canal San Bovo dall’adesione alla convenzione in oggetto. 
 
RILEVATO che le amministrazioni della Provincia di Trento sono tenute ad aderire alla 
convenzione in base all’art. 36 ter 1 comma 6 della Lp 23/1990 e rilevato che tale 
convenzione sarà attiva dal 23/03/2022 al 22/09/2023; 
 
RITENUTO quindi, per tutte le considerazioni fin qui svolte, di aderire alla “Convenzione 
per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi a favore dei soggetti ed enti 
individuati dall’art. 39 Bis, comma 3, della L.P. n. 3/2006, e all’art. 5 della L.P. n. 2/2016” 
stipulata tra la Provincia Autonoma di Trento – APAC - e Dolomiti Energia S.p.A., in data 
02/03/2022 provvedendo a tutti gli adempimenti conseguenti. 
 
VISTO il parere di regolarità tecnico amministrativa del segretario comunale e il parere di 
regolarità contabile e di copertura finanziaria della ragioneria comunale ex ’art. 185 del 
Codice degli Enti Locali Regione T.A.A. –approvato con L.R. n. 2 del 03.05.2018 e ss.mm; 
 
VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione T.A.A. - L.R. del 03 maggio 2018, n. 2 e 
ss.mm.. 
 
VISTA  la L.P. 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm. ed il relativo Regolamento di attuazione, 
approvato con D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. art. 21 e 36 ter 1; 
 
AD UNANIMITÀ  dei voti favorevoli, espressi nelle forme di legge 
 

 
 
 
 
 
 



DELIBERA 
 
 
 
1. di aderire, per quanto meglio specificato in premessa, alla “Convenzione per la fornitura 
di energia elettrica e dei servizi connessi a favore dei soggetti ed enti individuati dall’art. 39 
Bis, comma 3, della L.P. n. 3/2006, e all’art. 5 della L.P. n. 2/2016” stipulata tra la 
Provincia Autonoma di Trento – APAC - e Dolomiti Energia S.p.A., in data 02/03/2022; 
 
2. di prendere atto che la nuova adesione terminerà alla data del 22/09/2023 e che fino a 
tale data ai nuovi ordinativi di fornitura saranno applicate le condizioni economiche 
previste dalla convenzione dd.02/03/2022; 
 
3. di demandare all’Ufficio finanziario comunale tutti gli adempimenti conseguenti relativi 
all’attivazione della fornitura in argomento. 
 
4. di dare atto che la spesa conseguente al presente provvedimento, quantificata 
presumibilmente in € 66.000,00 per l’anno 2022 e €  74.000,00 per l’anno 2023  ( fino al 
22/09/2023) quale spesa fissa a carattere continuativo necessaria per garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, troverà imputazione 
sui pertinenti interventi di spesa del bilancio pluriennale di previsione esercizio 2022/2024, 
esercizi 2022 e 2023 ai quali è attribuita la necessaria disponibilità. 
 
5. di dare atto che, ai fini e per gli effetti di cui alla Legge 13.08.2010 n. 136 e ss.mm al 
summenzionato contratto è stato assegnato un apposito CIG e dovrà essere utilizzato 
come da normativa richiamata subordinando a pena di nullità il perfezionamento del 
contratto all’assunzione da parte del contraente degli obblighi in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla citata legge. 
 
6. di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata 
votazione favorevole all’unanimità ai sensi dell’art.183, comma 4, del nuovo Codice degli 
Enti Locali della regione trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e 
ss.mm., visto che il precedente contratto di fornitura è in fase di scadenza.; 
 
7.Si fa presente che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 
- opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino, entro il periodo di 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del nuovo Codice degli Enti Locali della 
Regione Trentino Alto-Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 
- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa entro 60 giorni, 
ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 
della D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. In materia di aggiudicazione di appalti si chiama 
la tutela processuale di cui al comma 5) dell’art. 120 dell’Allegato 1) del D. Leg.vo 2 luglio 
2010, n. 104. In particolare: 
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Bortolo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 30/03/2022 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 09/04/2022.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 30/03/2022

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, immediatamente 
eseguibile.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 30/03/2022

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 72 del 29.03.2022)

Pareri resi in data 29.03.2022 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, 
avente ad oggetto:

Adesione alla "Convenzione per la fornitura di energia elettrica e dei  servizi connessi" 
sottoscritta in data 02/03/2022 da Provincia Autonoma di  Trento – Agenzia Provinciale per gli 
Appalti e Dolomiti Energia S.p.a.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 29/03/2022

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del vigente 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 29/03/2022

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - art. 19 comma 1 
T.U.L.R.O. Contabile-Finanziario approvato con D.P.G.R. 28/05/1999 n. 4/L.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 29/03/2022


